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Abstract

This bachelor thesis is dealing with complete Boolean algebras
and its use in semantics of first-order predicate logic. This thesis
has two main goals, at first it is to show that every Boolean al-
gebra can be extended to a complete Boolean algebra such that
the former Boolean algebra is its dense subalgebra. This theorem
is proved using topological construction. Afterwards, in the sec-
ond part, we define semantics for first-order predicate logic with
respect to complete Boolean algebras, which includes introduc-
tion of the Boolean-valued model. Then we prove completeness
theorem with respect to all complete Boolean algebras. The the-
orem is proven using ultrafilters on Boolean algebras.

Keywords: Boolean algebras, complete Boolean algebras, clas-
sical logic.

Abstract

Tato bakalářská práce pojednává o úplných Booleových alge-
berách a o jejich užit́ı v semantice prvořádové predikátové logiky.
Práce má dva hlavńı ćıle, v prvńı řadě dokázat, že každá Booleova
algebra může být rozš́ı̌rena na úplnou Booleovu algebru tak, že
p̊uvodńı algebra je jej́ı hustá podalgebra. Toto tvrzeńı je dokázáno
pomoćı topologické kontrukce. Následně, ve druhé části, defin-
ujeme sémantiku prvořádové predikátové logiky s ohledem na
úplné Booleovy algebry, současně také zavedeme pojem
Booleovsky- ohodnoceného modelu. Poté dokážeme větu
o úplnosti s ohledem na všechny úplné Booleovy algebry. To je
dokázáno pomoćı ultrafiltr̊u na Booleových algebrách.

Kĺıčová slova: Booleovy algebry, úplné Booleovy algebry, kla-
sická logika.
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1 Introduction

In this thesis we will prove that every Boolean algebra can be extended
to a complete Boolean algebra, we will demand for this complete Boolean
algebra to satisfy some properties (see Definition 2.33). Then, in the second
part, we we will speak of satisfaction in complete Boolean algebras.

The motivation of this work can be described as follows. Standard seman-
tics for the first-order predicate logic is actually a semantics with respect
to the Boolean algebra {0, 1}, we can speak of a so called algebraic seman-
tics. Our main goal is to generalize this notion to all complete Boolean
algebras, in other words to prove that the first-order predicate logic is com-
plete with respect to the class of all complete Boolean algebras.

In Section 2, we prove that for every Boolean algebra B, there is a unique
complete Boolean algebra, we denote it cm(B), such that B is a dense sub-
algebra of cm(B). We prove this using a topological construction by Bal-
car and Štěpánek ([1]). At the beginning of this section, after defining basic
terms, we speak of regular open sets. We define the system of all regular open
sets of a topological space, RO(X), and show that with properly defined op-
erations it is a complete Boolean algebra, which we will denote as B(RO(X))
(Theorem 2.13). Then we define the notion of a separated ordering and show
that every partially ordered set can be factorized to a separative partially
ordered set (Theorem 2.21). In the next subsection, we concentrate on dense
subsets. We show that every element b in Boolean algebra B can be ex-
pressed by certain subset of a dense subset of B (Lemma 2.26), moreover
we show that two complete Boolean algebras with isomorphic dense subsets
are also isomorphic (Theorem 2.30), which is the key statement to prove
the uniqueness of the completion, cm(B). In the next subsection we speak
of the topology of lower subsets. In the proof of the completion theorem
we use this important fact: Let (Q, τ) be a topology of lower subsets based
on the separative partially ordered set Q, then for every q in Q the small-
est lower subset containing q, (←, q], is in RO(Q). And finally we prove
completion Theorems 2.34 and 2.36. In these theorems we use the fact that
(B+,≤) is a separative partial order. However, we also mention in Corol-
lary 2.35 a weaker version for orderings, which are not separated.

In Section 3, we prove completeness theorem with respect to all complete
Boolean algebras. First we define Boolean-valued models following [4]. Later
we define full Boolean-valued models and we show that every Boolean-valued
model can be extended to a full Boolean-valued model, which satisfies some
important properties, see Theorem 3.15. In the next subsection we discuss
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ultrafilters. For a full Boolean-valued model MB and ultrafilter G on B,
we show how to construct the quotient M/G, a two-valued model (Theo-
rem 3.21). In Theorem 3.24 we prove the completeness. In this theorem we
use the notion of a quotient model of a full Boolean-valued model, which en-
ables us to reduce the completeness to the completeness theorem for standard
two-valued predicate logic, which we suppose as a fact.
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2 Completion theorem for BAs (Boolean al-

gebras)

In this section we prove completion theorem for BAs. The greatest part
of this section is inspired by Balcar and Štěpánek, [1].

2.1 Introduction to BAs

Definition 2.1. A structure (B,∨,∧,−, 0, 1) with binary functions ∨,∧,
which we denote as join and meet, and unary function −, which we call
complement, and constants 0 a 1 is called Boolean algebra if following axioms
are satisfied:

(i) Associativity x ∧ (y ∧ z) = (x ∧ y) ∧ z, x ∨ (y ∨ z) = (x ∨ y) ∨ z

(ii) Commutativity x ∧ y = y ∧ x, x ∨ y = y ∨ x

(iii) Absorption x ∧ (x ∨ y) = x, x ∨ (x ∧ y) = x

(iv) Distributivity x∧(y∨z) = (x∧y)∨(x∧z), x∨(y∧z) = (x∨y)∧(x∨z)

(v) Complement x ∧ (−x) = 0, x ∨ (−x) = 1

We say that Boolean algebra B is complete if for every S ⊆ B there exist∨
S = sup1(S)2.

Definition 2.2. Let B be a boolean algebra, we define canonical ordering ≤
on B as follows: For every x, y ∈ B: x ≤ y ↔def x ∧ y = x.

Definition 2.3. Let B be a Boolean algebra. We say that the elements
x, y ∈ B are disjoint and write x⊥y if x ∧ y = 0.

For the purpose of this work, we mention only one more property of BAs,
which will be widely used. For more detailed information on BAs see [1] or [5].

Let B be a BA, then for every x, y ∈ B:

x ≤ y ↔ x ∧ −y = 0 (1)

1For the definition of the supremum see definition 2.19 on page 14.
2It can be proved that if for a given set S the supremum exists then also the infi-

mum exists (and vice versa), thus every subset of a complete BA B has both supremum
and infimum.
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2.2 Regular open sets

Definition 2.4. Let X be a nonempty set and τ a subset of P (X). Assume
(X, τ) satisfies the following conditions:

(i) ∅, X ∈ τ

(ii) A,B ∈ τ then A ∩B ∈ τ

(iii) let I be a set and {Ai ∈ X | i ∈ I} be a family of sets in τ , then
the union ∪i∈IAi is also in τ .

Then we call the pair (X, τ) a topological space and the system τ a topology
on X. We call the set A open, if A ∈ τ . If A is open, then its complement
X \ A is called closed.

Definition 2.5. Let (X, τ) be a topological space and let A ⊆ τ be given.
We define:

(i) Closure of A as the smallest closed superset of A and we denote it
cl(A), i.e. cl(A) is the intersection of all closed sets containing A.

(ii) Interior of A as the greatest open subset of A and we denote it int(A),
i.e. int(A) is the union of all open sets contained in A.

(iii) Regularization of A as r(A) = int(cl(A)).

Fact 2.6. Properties of interior and closure

(i) Int and cl are monotonous functions.

(ii) int(A) = int(int(A)), cl(A) = cl(cl(A)).

(iii) A is closed(open), if and only if A = cl(A)(A = int(A)).

(iv) A ⊆ cl(A), int(A) ⊆ A.

(v) int(A ∩B) = int(A) ∩ int(B), cl(A ∪B) = cl(A) ∪ cl(B).

Definition 2.7. We call a set A regular open set if r(A) = A. We denote
RO(X) the system of all regular open sets of a topological space (X, τ).

We can imagine regularization as a function that “removes holes” from
an open set. As an example let us have a topological space of real num-
bers (R, τR) and fix an open set A = (1, 3) ∪ (3, 5). Then cl(A) = [1, 5], thus
r(A) = (1, 5). We can view number 3 as a hole in the open set A. Regular
open sets are then open sets without such a holes.
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Observation 2.8. Operation regularization of topological space (X, τ) is
monotonous, i.e. A ⊆ B ⊆ X then r(A) ⊆ r(B)

Proof. Easy consequence of the monotonicity of operations interior and clo-
sure.

Definition 2.9. Let (X, τ) be a topological space and b ∈ X. We say a set
V ⊆ X is a neighbourhood of b if there is an open set U ∈ τ such U ⊆ V
and b ∈ U . Moreover we say V is an open neighbourhood if V is open.

Lemma 2.10. Let (X, τ) be a topological space and A ∈ τ , then for every
b ∈ X: b ∈ cl(A) if and only if for every open neighbourhood V of b:
V ∩ A 6= ∅.


[…]

do not have enough space to be entirely thorough on this very interesting
topic, we only show some general ideas.

The standard way how to prove the completeness theorem for two-valued
semantics is to construct the maximally consistent theory for the Henkin ex-
tension of a consistent theory T and then to construct a model with universe
consisting of closed terms of language L. We show different approach using
similar construction as in Theorem 3.21.

We need the notion of Lindenbaum-Tarski algebras15, here we only recall its
universe. So let T be a theory in language L, then

B(T ) = {[ϕ] |ϕ is a formula in L}, (26)

14For proof see: [3] or [6].
15for the definition see for example [5], p. 17.
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where [ϕ] is an equivalence class defined by relation T ` ϕ ↔ ψ. Moreover
realize that ϕ does not need to be a sentence.

Fact 3.25. Let T be a first-order theory of language L and let ϕ(x, x0, ...)
be a formula in L. Denote

Mϕ = {[ϕ(t, x0, ...)] | t is a term in L},

where ϕ(t, x0, ...) denotes the formula created by substitution of t for x
(and renaming other variables if necessary). Then∨

Mϕ = [∃xϕ(x, x0, ...)] and
∧

Mϕ = [∀xϕ(x, x0, ...)]

Proof. See [5] p. 19.

From Rasiowa-Sikorski theorem16 and from the previous fact, it follows that
if L is at most countable then any subset F of B(T ) with FIP can be extended
to an ultrafilter U such that U preserves quantified formulas, i.e if [∃xϕ] ∈ U ,
then there is a term t such that [ϕ[x/t]] ∈ U (and equivalently for ∀).

Now we have everything we need. So let T be a consistent theory in at most
countable L. It is obvious that the set F , containing equivalence classes
of every formula ϕ in T , has FIP in B(T ), therefore we can get a Rasiowa-
Sikorski ultrafiler U , such that F ⊆ U .

Based on this ultrafilter we can define an universe of a model.

M = {[t]U | t is a term in L},

where [t]U is an equivalence class based on relation [t = s] ∈ U ,
i.e. [t]U = {s ∈ TERM | [t = s] ∈ U}. Realize we range over all terms
(not only the closed ones), this fact allows us to omit the Henkin extension.
The definition of function symbols and predicate symbols is then obvious
and it is not very difficult to verify that M is a model of T .

Remark 3.26. The obstacle with the limit for the cardinality of the language
L can be easily overcome. For example by use of ultraproducts17, compact-
ness18 can be proven. Because every finite subset of T contains only finite
amount of non-logical symbols symbols, by Rasiowa-Sikorski it has a model.
The result then follows by compactness.

16see [7], p. 35.
17See [8], p. 40.
18If every finite subset of a theory T has a model, then also T has a model.
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Observation 3.27. What we did here can actually be equivalently described
within BV-valued theory. The construction is almost identical. For a universe
of a model we can take all terms in laguage L a define BV-model MB(T )

(the definition of functions a predicates is obvious). Because of the Fact 3.25,
we do not have a problem with the fact that B(T ) does not necessarily have
to be complete. By Rasiowa-Sikorski, (if L is at most countable) we can
easily alter the Theorem 3.21 (the only difference is in (iii)) and thus get
the quotient, two-valued model of T .

We can also prove completeness without Rasiowa-Sikorski and moreover
for an arbitrary language.

Observation 3.28. Let L be a language of arbitrary cardinality. We use
Theorem 2.36 to construct a BV-modelM cm(B(T )), where cm(B(T )) is the com-
pletion of B(T ). Realize that because B(T ) is a dense subset of cm(B(T )),
we can define the BV-model the same way as in Observation 3.27 (i.e. using
only the element of B(T )). Then we can by Theorems 3.15 and 3.21 construct
a two-valued model of T .
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4 Conclusion

We had two goals. First was to prove the completion theorem for BAs (The-
orem 2.36), which we have successfully proven in Section 2. The second goal
was to prove generalized completeness theorem for the first-order predicate
logic with respect to all complete Boolean algebras (Theorem 3.24), which
we have also successfully proven in Section 3.

With the first task, proving of the completion theorem for BAs (Section 2),
we proceeded similarly as Balcar and Štěpánek,[1]. Yet there is one important
difference between the approach of Balcar and Štěpánek in [1] and the ap-
proach used in this thesis. This difference can be found in Theorem 2.21
and Corollary 2.35, which were inspired by Jech, [2]. Moreover we decided
to put more emphasis on the proofs than in [1]. Many Lemmas and other
statements can not be found in [1] and are products of the author of this
thesis.

In the second task, proving of the generalized completeness theorem (Theo-
rem 3.24), we used the definition of Boolean-valued models and the definition
of the Boolean-valued semantics from the Handbook of Boolean algebras,
vol.3, [4]. In proving of completeness theorem for Boolean algebra {0, 1},
the more difficult direction is completeness (Γ |= ϕ, then Γ ` ϕ). How-
ever in the proof of the generalized completeness, when we already suppose
the completeness for BA {0, 1} , the more difficult direction was the one
usually referred to as correctness (Γ ` ϕ, then Γ |= ϕ), as one can see
in Theorem 3.24. To prove correctness we decided to use the notion of full
BV-models, ultrafilters and quotient models (this idea is also inspired by [4]).
Nevertheless one can ask if we could use similar approach as we use in proving
of correctness for BA {0, 1}. And the answer is yes, the straightforward way
(proof by induction on the length of the proof) is here also possible, however
as we said, we decided on different, much more interesting, approach. Most
of the Proofs necessary for this theorem can be found in [4], however proofs
in [4] are usually dealing only with unary predicate symbols, for the purpose
of this work we extended these proofs to all predicate symbols and moreover
to all function symbols and constants.

At the end of this thesis have also shown one valuable application of the ul-
trafilters and of the quotient models, we have described how to use those
notions in prooving of the completeness theorem for BA {0,1}.

This work is supposed to help its author to continue in this field of set theory
and logic with aim to proceed to forcing.
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