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Práce je psaná v anglickém jazyce a je strukturována následovně.

V úvodní kapitole (Introduction) autor shrnuje zamýšlené části práce a krátce
je představuje.

V druhé kapitole (Completion theorem for BAs) autor uvádí základní definice,
jako např. definice Booleovy algebry, či definice topologických pojmů,
a dokazuje, jak každou Booleovu algebru vhodně rozšířit do úplné Booleovy
algebry. Existuje více konstrukcí, jak danou Booleovu algebru zúplnit – autor
volí topologickou konstrukci využívající topologii dolních množin a pojem
regulární otevřené množiny (hlavním zdrojem této kapitoly je kniha Balcara
a Štěpánka, Teorie množin, Academia 2000).

V třetí kapitole (Completeness theorem for Boolean valued predicate logic)
autor přistupuje k formulaci hlavního tématu práce, totiž, jak využít úplné
Booleovy algebry jako sémantiku pro klasickou predikátovou logiku. Autor
definuje zobecněný pojem modelu, kde se platnost relace aplikované na n-tici
prvků definuje hodnotou v Booleově algebře (funkce jsou interpretovány stejně
jako obvykle). Pro definici výpočtu booleovské hodnoty formule
s kvantifikátory se využívá úplnost Booleovy algebry. Klíčovou definicí pro
další argument je vlastnost maximality vzhledem k existenčnímu
kvantifikátoru: pro každou formulu tvaru ∃x ϕ(x) existuje prvek a daného
modelu takový, že booleovská hodnota formule ϕ(a) je rovna hodnotě formule
∃x ϕ(x). Aby tato vlastnost platila, musí být model tzv. full. Ne každý model
tuto vlastnost má, ale každý model lze rozšířit do takového modelu. Klíčovou
větou práce je věta 3.21, která uvádí, jak převést zobecněné splňování na
dvouhodnotové splňování s využitím pojmu ultrafiltru (tento ultrafiltr nemusí
respektovat nekonečné operace, pokud je daný model full). V kapitole 3.7
autor formuluje větu o úplnosti vzhledem k dané úplné Booleově algebře B.
V kapitole 3.8 pak krátce nastiňuje alternativní důkaz věty o úplnosti vzhledem
k dvouprvkové Booleově algebře s využitím zobecněných booleovských modelů.

Práci uzavírá závěrečná kapitola 4 a seznam literatury.

Práce se zabývá technicky náročným tématem, které vyžaduje pečlivost při
rozepisování definic a domýšlení jednotlivých kroků. To se zvlášť týká kapitoly
3: autor vycházel z velmi řídce komentovaného textu Tomáše Jecha
(Handbook of Boolean Algebras, volume 3), který zobecněné booleovské
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modely přestavuje pouze v základních definicích (např. většina důkazů pracuje
pro zjednodušení pouze s relačními symboly a pomíjí funkční symboly) a spíše
v souvislosti s forcingem. I když lze najít podrobněji napsané články, či knihy,
cílem práce bylo, aby autor získal bezprostřední kontakt s matematickou prací
– a tedy Jechův článek byl zvolen zadavatelem práce záměrně. Autor se
s tímto úkolem, pokud jde o matematickou stránku, vypořádal výtečně.

Autor mohl celkové vyznění práce zlepšit zejména ve dvou ohledech: za prvé
lepší angličtinou a za druhé lepší redakční prací. Pokud jde o angličtinu, velmi
často chybí členy (. . .by certain subset. . ., str 7), některé časté obraty nejsou
anglicky vhodné (. . . we speak of. . ., str 7) a velmi často chybí čárky. Podobné
příklady se dají najít také na dalších stránkách.

Pokud jde o redakční práci, práce budí dojem, že práce vznikala ve chvatu
a už nebyl čas se podrobněji zabývat závěrečným čtením: často se vyskytuje
matematický text napsaný bez matematického prostředí, např. . . .S. . . místo S,
str 9, poznámka pod čarou 2, n-ary místo n-ary, str 24 a jinde, . . .quotient
M/G místo M/G, str 38, atd. Zkratka BA místo Boolean algebra je spíše
vhodná do konceptů článků apod., ale nepatří do finální verze, která je určena
k publikaci (např. . . . For every BA B the set . . ., str 16, def (i), není vhodné;
do názvu kapitoly pak taková zkratka nepatří určitě, kap 2).

Kapitola 3.8 by si zasloužila větší pozornost, k čemuž nedošlo pravděpodobně
kvůli nedostatku času.

Po matematické stránce nemám výtky, student si vedl výborně. Práce ovšem
trpí jazykovými a redakčními nedostatky. Snahu psát práci v anglickém jazyce
chválím a případné izolované chyby bych nehodnotil příliš důrazně, ale přesto
si myslím, že lepší angličtina byla v možnostech studenta. Redakční práce moc
pečlivá nebyla a zde má student rezervy do budoucna.

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře. Pokud si student u obhajoby
povede přesvědčivě, nebráním se zlepšení hodnocení na výborně.

Radek Honzík, 22. června 2013.
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